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Motto:

„ Je paradoxem, že čím dál tím více energie se vynakládá na její úsporu.“

(Pospišil, 2000)
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Abstrakt

Diplomová práce v první části pojednává o obnovitelných zdrojích,

možnostech využití biomasy a fytomasy rostlin. Další část je zaměřena na pěstování

vybraných energetických plodin, jimiž jsou víceleté trávy Elymus elongatus

(poddruh ponticus, odrůda Szarvasi-1), chrastice rákosovitá, ozdobnice čínská a

jednoleté druhy kukuřice a čirok. Praktická část popisuje maloparcelkové pokusy

s Szarvasi-1, chrasticí rákosovitou a ozdobnicí čínskou. Dále je uveden způsob

založení polních pokusů s plodinou Szarvasi-1 jejich ošetření a sklizeň.

Zaznamenány jsou výsledky z vlastních pokusů a jsou porovnány s literaturou.

Poslední část se zabývá ekonomikou pěstování vybraných plodin.

Klí čová slova: Biomasa, Szarvasi-1, kukuřice, čirok, ozdobnice, chrastice,

pěstování, výnos.

Abstract

Thesis deals with renewables resources, potential of biomass and plants

phytomass. We focused on the cultivation of selected energy crops, as perennial

grasses Elymus elongatus (subsp. ponticus, cv. Szarvasi-1), reed canary grass,

miscanthus sinensis and annual crops of maize and sorghum. The practical part is

aimed to the establishment of small plot trials with a variety Szarvasi-1, reed canary

grass and miscanthus. We described the methods of field experiment establishing

with crop Szarvasi-1 of their treatment and harvest. The results of our own

experiments we compared with the literature data. The last part deals with the

economy of growing selected crops.

Keywords: Biomass, Szarvasi-1, maize, sorghum, miscanthus, reed canary grass,
cultivation, yield.
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1. Úvod

V současné době je zaznamenán nárůst spotřeby energie v mnoha zemích

světa. Zdrojů energie, které lze efektivně využívat, však není mnoho.

Nejvýznamnější zdroj energie představují fosilní paliva (uhlí, ropa, zemní plyn),

která jsou intenzivně využívána s rozvojem průmyslu během posledních dvou století.

Rostoucí spotřeba fosilních paliv vede k zvýšení koncentrace oxidu uhličitého

v atmosféře. Podle některých studií oxid uhličitý společně s dalšími skleníkovými

plyny (metan, oxid dusný) zabraňuje úniku tepla do vesmíru, což je příčinou

negativního globálního oteplování. Pravděpodobně také v tomto století dojde

k podstatnému nebo téměř úplnému vyčerpání některých fosilních zásob

využívaných v chemickém průmyslu a energetice. Využívání jaderných paliv je

spojeno s ekologickými riziky, jako je radioaktivní zamoření. Je otázkou, jakým

způsobem se lidstvo dokáže vypořádat s nárůstem spotřeby energie, který lze

do budoucna očekávat se zvyšováním životní úrovně.

Alternativním zdrojem mohou být obnovitelné zdroje energie (OZE). Tyto

zdroje odpovídají zásadám udržitelného rozvoje, což je uspokojení současných

potřeb bez ohrožení schopnosti uspokojit potřeby budoucích generací. Požadavek

na maximální využívání obnovitelných zdrojů je jedním z klíčových bodů

energetické politiky Evropské unie (EU). Pracovní plán EU navrhuje dlouhodobou

strategii pro OZE do roku 2020. Stanovuje závazný cíl 20 % podílu obnovitelných

zdrojů na spotřebě energie a povinný minimální 10 % podíl biopaliv v dopravě. Podíl

využití energie z obnovitelných zdrojů v České republice (ČR) v současné době

(2014) dosahuje přibližně 9-10 % celkové potřeby energie. Podle Akčního plánu

pro biomasu v ČR na období 2012 – 2020 by měl podíl OZE na hrubé domácí

spotřebě v roce 2020 dosáhnout 13,5 % a podíl obnovitelné energie v dopravě 10 %.

Naplnit tyto závazky ČR vůči EU pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů do roku

2020 nebude jednoduché.

Z obnovitelných zdrojů se nabízí možnost využívání slunečního záření

pro ohřev vody a vzduchu nebo k výrobě elektrické energie ve fotovoltaických

elektrárnách. Využitelný potenciál energie větru je vlivem přírodních podmínek ČR
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poměrně nízký. Stavba nových vodních elektráren na přeměnu kinetické energie

vody je na velkých vodních tocích již do značné míry omezená. V ČR je možné

získávat tepelnou energii pomocí tepelných čerpadel. Geotermální energie je

v současnosti okrajovou záležitostí. Dosáhnout vysokého zastoupení OZE

v energetice je však možné díky efektivnímu využití energetického potenciálu

biomasy. Pro energetické účely se používá biomasa záměrně pěstovaná k tomuto

účelu a biomasa odpadní.

V některých evropských státech zemědělství prorazilo novým směrem, kdy se

kromě klasických plodin pro potravinové využití začínají pěstovat na zemědělské

půdě alternativní rostliny pro nepotravinové a energetické účely. Pěstování těchto

plodin probíhá převážně na zemědělských půdách ležících v horských a podhorských

oblastech nebo na půdách, které nejsou vhodné pro potravinářskou výrobu.

Zemědělství se tak postupně stává důležitým producentem biomasy, určené

pro energetické účely.

Ve světě se ověřuje několik desítek jednoletých nebo vytrvalých druhů rostlin

včetně dřevin vybraných pro účely spalování nebo výroby bioplynu. Také výzkum

ČR v oblasti OZE se zaměřuje na hledání nových perspektivních zdrojů a vytváření

nových způsobů získávání energie z biomasy. Pravděpodobně největší energetický

potenciál OZE v ČR do budoucna spočívá v záměrně pěstovaných energetických

bylinách a dřevinách.
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2. Literární p řehled

Technický pokrok a růst počtu obyvatel vyvolává globální problémy a vytváří

otázky, zda bude nadále možný trvale udržitelný rozvoj. Má-li být zachován trvale

udržitelný rozvoj, nemůže k dalšímu technickému pokroku docházet na úkor

spotřeby energie z fosilních zdrojů, které se postupně vyčerpávají a zatěžují životní

prostředí exhalacemi. Využití OZE je z dlouhodobého hlediska jedinou možnou

cestou vývoje civilizace (Libra a Poulek, 2007).

2.1 Obnovitelné zdroje energie

Obnovitelné zdroje jsou v měřítku lidstva nevyčerpané formy energie Slunce

a Země (Motlík et al., 2007). V podmínkách ČR se jedná o nefosilní přírodní zdroje

energie, tj. energie vody, větru, slunečního záření, pevné biomasy a bioplynu, energie

okolního prostředí, geotermální energie a energie kapalných biopaliv (Ministerstvo

průmyslu a obchodu, 2012).

Podle posledních údajů statistického úřadu Eurostat tvořil v ČR za rok 2011

podíl OZE z celkové hrubé spotřeby energie 9,4 % (Tab. 1). Na rok 2020 je stanoven

požadavek využití OZE v ČR z 13 % (European Commission, 2013).

Tab. 1: Podíl energie z obnovitelných zdrojů na celkové hrubé spotřebě energie v %

Rok-
Území 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 plán

2020

EU 28 8.1 8.5 9.0 9.7 10.4 11.6 12.5 13.0 20

ČR 6.0 6.1 6.5 7.4 7.6 8.5 9.2 9.4 13

Zdroj: European Commission (2013)

Dle metodik Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) tvořil podíl hrubé

výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů v roce 2012 na celkové tuzemské hrubé

výrobě elektřiny 9,2 % (Tab. 2). Podíl hrubé výroby tepelné energie z OZE

se na celkové výrobě tepelné energie pohybuje zhruba okolo 8 % (Tab. 3). Podíl

obnovitelné energie na primárních energetických zdrojích (PEZ) v roce 2012 činil

7,8 % (Tab. 4), (Bufka a Rosecký, 2013).
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Tab. 2: Celková energie z obnovitelných zdrojů v ČR v roce 2012

Energie z OZE
celkem (GJ)

Podíl na energii z
OZE (%)

Podíl na PEZ (%)

Biomasa (mimo domácnosti) 38 362 282 27,8% 2,2%
Biomasa (domácnosti) 47 751 951 34,6% 2,7%
Vodní elektrárny 7 664 998 5,6% 0,4%
Bioplyn 15 625 529 11,3% 0,9%
Biologicky rozl. část TKO 3 503 928 2,5% 0,2%
Biologicky rozl. část PRO a ATP 982 823 0,7% 0,1%

[…]

(III-IV) 18 %, tj. cca 20-30 kg/ha dusíku při jeho průměrném obsahu v kalu 2-4 %, a to pouze tlakovým radličkovým cisterna na kaly
aplikátorem. Je nutno dodržovat stanovené předpisy dle vyhlášky MŽP ČR č. 382/2001 Sb. Kalkulujeme
aplikaci 1,725 tun sušiny kalu na 1 ha.

0,5 1,05 10,5 15000 147 0 480 630 1005
Letní sečení Léto (VII-VIII) - D Letní sklizeň ve fázi dozrávání semen (výhody – největší výnosy, nevýhody – vysoká vlhkost a potřeba Žací stroj
dosušení, vyšší obsah základních živin v biomase)

0,5 0,63 5,5 0 88 0 321 409 595
Podzimní sečení Podzim (IXXI)- D Podzimní sklizeň ve fázi ukončení vegetace (výhody – nižší vlhkost a nároky na dosušení a nižší obsah Žací stroj
živin, nevýhody – nižší výnosy, rizikové počasí pro sklizeň)

0,5 0,63 5,5 0 88 0 321 409 595

Obracení D + 1-5 Podle průběhu počasí, vlhkosti a množství biomasy. Čím vyšší vlhkost sklízeného porostu, tím vyšší nároky Obraceč

na dosoušení a obracení. Při opakovaném navlhčení sklízené biomasy (déšť) se termíny dosušení

prodlužují.

1 0,2 2,7 0 28 0 155 183 360

Lisování suché D + 3-7 Lisování z řádků do standardních balíků přímo na poli při relativní sušině min. 70 %. Sběrací lis na obří hranaté balíky

hmoty

1 0,4 5 0 56 0 793 849 1545

Odvoz a uložení D + 3-7 Skladování v halách s pasivní ventilaci vzduchu. Je třeba dodržovat stanovené předpisy obdobně jako při Traktorová dopravní souprava,

balíků do skladu uskladnění píce a sena (viz. ČSN 46 7010 „Dosoušení píce a skladování sena“). Dodržovat výšku nakladač

uskladnění, ponechat mezery mezi balíky pro event. ventilaci. Dodržovat požární a bezpečnostní předpisy.

0,5 0,92 10,6 0 129 0 395 524 999

Odvoz a uložení D + 3-7 Skladování v balíkových stozích na poli. Dodržovat předpisy. Traktorová dopravní souprava,

balíků na poli nakladač

0,5 0,5 4,6 0 70 0 270 340 690

Kontrola uložení průběžně Podle vrstvení balíkované biomasy, sklizeného za méně vhodných klimatických podmínek. Stopkový teploměr

biomasy

1 0,03 0 0 4 0 0 4 7
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 Operace Den Popis Technické zajištění

Opak./rok Práce h/ha Nafta l/ha ZM kg/ha Práce ZM bez PH Stroje vč. Pha PM Celk. var. n. var. nákl. + fix.

Hnojení N Letní období Po letní sklizni: 40-60 kg N/ha (LAV, LV), tj. 145-218 kg LAV 27,5%N volně loženého (nebo 266-400 kg/ha Rozmetadlo minerálních hnojiv,

(VII-VIII) LV 15%N volně loženého). nakladač

0,1 0,29 1,5 182 41 1314 100 1455 1584

Hnojení statkovými Letní období Po letní sklizni: močůvkování 20-30 m3/ha (tj.40-60 kg/ha N) či aplikace kejdy 10-15 m3/ha (rovněž 40-60 Rozmetadlo statkových hnojiv,

hnojivy (VII-VIII) kg/ha N). Alternativa ke hnojení N. nakladač

0,15 1,05 10,5 15000 147 1500 480 2130 2505

Hnojení kaly ČOV Letní období Po letní sklizni: hnojení tekutými kaly ČOV 10-20 m3/ha se sušinou v rozmezí 5-18 %, tj. cca 20-30 kg/ha Tlakové radličkové aplikátory,

(VII-VIII) dusíku při jeho průměrném obsahu v kalu 2-4 %, a to pouze tlakovým radličkovým aplikátorem. Je nutno cisterna na kaly

dodržovat stanovené předpisy dle vyhlášky MŽP ČR č. 382/2001 Sb. Kalkulujeme aplikaci 1,725 tun sušiny

kalu na 1 ha neboli 15 tun tekutých kalů ČOV.

0,25 1,05 10,5 15000 147 0 480 630 1005

Shrabání a úklid D + 4-8 Podle kvality sběru hmoty

zbytků po sklizni.

0,5 0,39 3,6 0 55 0 213 268 463

Mulčování Podzim Před koncem vegetace nebo po podzimní sklizně – posekat porosty na výšku porostu cca 5 cm mulčovačem Mulčovač nebo žací stroj

za účelem vyloučení jarního vyvlačování stařiny. Při porostu nižším než 20 cm lze použit místo mulčovače

obyčejnou sekačku s tím, že se posekaná zelená hmota zůstane na poli jako mulč.

1 0,56 7,5 0 78 0 447 525 720

Upraveno dle: AGC (2013), Hampl (2014)
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Příloha č. 2: Fotografická dokumentace

Obr. 2: Setí maloparcelkových pokusů (Szarvasi-1 a Chrastice rákosovitá) do
připravené půdy

Zdroj: Kopecký a Bernas (2013)

Obr. 3: Ruční výsadba ozdobnice
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Obr. 4: Ruční výsadba ozdobnice

Obr. 5: Založený porost Szarvasi-1 a chrastice rákosovité 17.5. 2013

Zdroj: Kopecký a Bernas (2013)
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Obr. 6: Porost ozdobnice 10. 10. 2013

Obr. 7: Parcelky chrastice rákosovité (vlevo) a Szarvasi-1 (vpravo) 10. 10. 2013