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Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 - Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Zemědělské inženýrství

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Pěstování vybraných energetických plodin - výnosové parametry

Student: Bc. Václav Němec

Katedra: Aplikovaných rostlinných biotechnologií

Vedoucí práce: Ing. Jan Moudrý, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor zejména zpočátku přistupoval k práci poměrně laxně, což je škoda, protože měl díky možnosti
spolupráce s praxí i vlastním schopnostem potenciál na dosažení výrazně lepšího výsledku. V posledních
měsících se však i díky zvýšení jeho aktivity podařilo vytvořit poměrně kvalitní rešerši s dostatkem
citovaných zdrojů (ačkoliv podíl zahraničních vědeckých článků by mohl být vzhledem k tématu vyšší) a
následně i dostatečně rozsáhlé výsledky a závěry. Z časových důvodů již autor nestihl sestavit i obdobně
kvalitní diskusi. Po formální stránce je práce v pořádku.

Otázky:
1) Jaké další energetické plodiny jsou pěstovány v podmínkách ČR?
2) Může být energie z fytomasy považována za ekonomicky rentabilní?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce